Il faut donc entendre que c'est cet élément subtil que la nature forme du mélange des quatre qualités subtiles qui contient toute et la vertu propriété du mixte de manière que ces autres éléments grossiers avec lesquels la vraie essence est mêlée, ne doivent être considérés pour rien, si ce n'est comme des éléments imparfaits, et comme un corps impur et sans aucune puissance; et lesquels au contraire par leur mélange avec cet élément pur et essentiel, ôtent une partie de la force à la quintessence, de même que l'eau qu'on mêle avec l'esprit de vin qui est l'essence du vin, diminue la force des effets de ladite essence du vin, qui est son esprit.

L'intention donc de Paracelse, est de séparer, ces éléments impurs, de manière que l'élément prédestiné qui est la quintessence, reste seul et sans aucune tache, comme il le dit. *Ut quintam essentiam habeamus puram et imma-*

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

culatam, laquelle séparée de ce corps, élémentaire impur, est en très, petite quantité mais d'un grande efficace.

Les Philosophes Chimistes ont parlé de cette séparation des éléments avec tant d'obscurité, qu'on n'aurait jamais pu rien entendre, si Paracelse ne nous eût éclairci ce mystère : et que dans le même, temps il ne nous donnât occasion de connaître que cet élément prédestiné qui est l'essence du mixte, et qui paraît en forme d'une humidité plus ou moins oléagineuse, est plus ou moins gluante suivant la nature du mixte : cette humidité gluante, et essentielle, dis-je et que les philosophes appellent leur mercure qui est en toute choses, et sans lequel rien ne peut vivre, étant la vraie humidité radicale du sujet et qui contient en soi son soufre ou chaleur naturelle. C'est pourquoi ils ont dit avec raison, mais obscurément, que dans le mercure l'on trouve tout ce que les sages désirent. *Est in mecurio quidquid querunt sapientes.*

Quant aux éléments impurs que Paracelse dit qu'il ne faut pas considérer comme des véritables éléments, j'ai déjà montré dans l'introduction, que ce sont le flegme et la terre morte qui sont les deux éléments, qui seulement sont visibles dans le mixte : le feu et l'air par leur subtilité échappent à nos sens ; mais il faut regarder cette eau flegmatique et cette terre grossière et insipide comme le corps pur et corruptible dans toutes les parties duquel la quintessence est répandue comme l'âme dans les membres de l'animal, et desquels l'Art chimique peut et doit la séparer pour avoir l'essence toute pure, et dont la vertu est affaiblie par le mélange de la terre et de l'eau flegmatique, comme la vertu et force du vin est affaiblie, comme on l'a dit, quand on y mêle de l'eau ou autres choses qui sont de nature contraire.